
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903337
del  30/07/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 09/08/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3293 del 10/08/2018

 

Oggetto: CIG : Z87246F833, Ampliamento e manutenzione della rete radio realizzata in
tecnologia digitale DMR, per l'ammodernamento del sistema di rete radio del Servizio di
Polizia Locale della Citta' metropolitana di Roma Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 14 del 14/05/2018 mediante la quale è
stato approvato il Rendiconto della gestione 2017;

 

PREMESSO che la Città metropolitana di Roma Capitale nello svolgimento delle proprie funzioni
istituzionali si avvale, tra gli altri, di un Servizio di Polizia Locale di area vasta con funzioni di
polizia locale, ausiliarie di pubblica sicurezza, polizia giudiziaria e amministrativa;

 

VISTA la D.D. n. 5385 del 30/12/2016 con la quale è stata indetta una procedura di selezione per
la realizzazione di una rete digitale “DMR TIER II” per l’ammodernamento del sistema di rete
radio del Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, con le
caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico, allegato alla Determinazione Dirigenziale, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge
6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un
importo a base d’asta di € 120.000,00 + IVA al 22% = € 146.400,00;

 

VISTA la DD n. 2487 del 07/06/2017 con la quale è stata affidata, ad aggiudicazione della RdO n.
1470821, alla società TP S.r.l. - Via A. Einstein, 6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA 07064470151 –
la realizzazione di una rete digitale “DMR TIER II” per l’ammodernamento del sistema di rete
radio del Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, secondo le
caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico, per un importo complessivo di € 112.800,00 + IVA
al 22% = € 137.616,00 - Contratto su MePA prot. n. 82779 del 07/06/17;

 

VISTA, infine, la D.D. 5367 del 05/12/2017, con la quale si è disposto di mantenere la
prosecuzione del rapporto contrattuale per la realizzazione di una rete digitale "DMR TIER II" per
l'ammodernamento del sistema di rete radio del Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana
di Roma Capitale, derivante dall’affidamento della D.D. 2487 di cui sopra, con la società
TPSFERIACOM S.r.l., sede legale Via A. Einstein, 6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA
07064470151, costituita in seguito alla fusione per incorporazione della SFERIACOM S.r.l. nella
TP S.r.l., a partire dalla data del 12/10/2017 e fino a scadenza del contratto rimanendo inalterati
termini e condizioni del contratto stesso;

 



CONSIDERATO che il contratto scadrà alla data del 11/10/2018 e verificata l’esigenza di
provvedere alla realizzazione di alcuni interventi tecnici e di manutenzione, fondamentali per il
funzionamento della nuova rete radio di diffusione DMR, su apparecchiature e sistemi forniti da
oltre 10 anni e colleganti tutti i siti della nuova rete radio DMR, garantendo sempre un
collegamento per i vari servizi quali Rete Radio, Sistema Ciclope, larga banda, ecc.;

 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere all’ampliamento e alla manutenzione della rete
radio digitale DMR ed in particolare, delle apparecchiature di link Stratex Networks mod. Eclipse
in banda licenziata, non facenti parte della fornitura, utilizzate nei siti di:

Monte Mario
Palazzo Valentini
Fogliano
Guadagnolo
Monte Cavo
Acilia
Paradiso

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO il preventivo di spesa del 08/03/2018, come da documentazione acquisita agli atti del
Servizio, prot. n. 0044299 del 14/03/2018, presentato dalla società TPSFERIACOM S.r.l., Via
Albert Einstein, 6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA 07064470151, per l’ampliamento e la
manutenzione della rete radio di diffusione DMR, per un periodo di sei mesi;

 

CONSIDERATO che l’offerta della TPSFERIACOM S.r.l. prevede, in riferimento al contratto
RDO1470821del 07.06.2017 inerente la realizzazione della nuova rete radio in tecnologia digitale
DMR, un servizio di manutenzione inerente le apparecchiature di link Stratex Networks mod.
Eclipse in banda licenziata, non facenti parte della nuova fornitura, utilizzate nei siti di:

Monte Mario
Palazzo Valentini
Fogliano
Guadagnolo
Monte Cavo
Acilia
Paradiso

 

CONSIDERATO, inoltre, che l’offerta comprende le seguenti attività:

controllo da remoto presso laboratorio della funzionalità di rete;



 

analisi delle anomalie riscontrate;
intervento in sito per sostituzione dell’IDU Monte Mario/Monte Guadagnolo con rimessa in
funzione della tratta e fornitura di nuove batterie con funzione di alimentazione di riserva in
sostituzione delle attuali in vetusto stato;
n. 1 intervento di manutenzione ordinaria/preventiva;
n. 2 interventi di manutenzione su chiamata in sito;

 

CONSIDERATO che l’offerta, presentata dalla società TPSFERIACOM S.r.l., Via Albert
Einstein, 6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA 07064470151 e sopra descritta, è in grado di soddisfare
le esigenze dell’Amministrazione, relativamente all’ampliamento e alla manutenzione della rete
radio realizzata in tecnologia digitale DMR, per l'ammodernamento del sistema di rete radio del
Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

CONSIDERATO che il prezzo complessivo indicato di € 24.000,00 + IVA al 22% = € 29.280,00,
per l’ampliamento e la manutenzione della rete radio di link in banda licenziata, per il periodo di sei
mesi, comprensivi di intervento di manutenzione straordinaria per problema link Monte
Mario/Palazzo Valentini, è ritenuto congruo in relazione alla tipologia di servizio stesso e alle
caratteristiche che presenta;

 

CONSIDERATO che la suddetta offerta economica consta dei prezzi di dettaglio di seguito
riportati:

€ 12.500,00 + IVA al 22% = € 15.250,00, per il servizio di manutenzione della rete radio
digitale DMR, per il periodo di sei mesi;
€ 11.500,00 + IVA al 22% = € 14.030,00, per l’intervento di manutenzione straordinaria,
comprendente la sostituzione dell’IDU Monte Mario/Guadagnolo e  rimessa in funzione della
tratta e la fornitura di nuove batterie con funzione di alimentazione di riserva in sostituzione
delle attuali in vetusto stato;

 

CONSIDERATO che la società TPSFERIACOM S.r.l., Via Albert Einstein, 6 – 20090 Cusago
(MI) - P. IVA 07064470151 è idonea all’erogazione di detto servizio in quanto fornitore di tale
tipologia di servizio;

 

VISTO l’art. 63, comma 3, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, è consentito il ricorso
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di consegne
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di
impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore
obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche
differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà
tecniche sproporzionate;

 

 



RITENUTO, pertanto, di acquistare l’ampliamento e la manutenzione della rete radio digitale
DMR, per il periodo di sei mesi, comprensivi di intervento di manutenzione straordinaria per
problema link Monte Mario/Palazzo Valentini, dalla società TPSFERIACOM S.r.l., Via Albert
Einstein, 6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA 07064470151, per un importo complessivo di €
24.000,00 + IVA al 22% = € 29.280,00, di cui:

€ 12.500,00 + IVA al 22% = € 15.250,00, per il servizio di manutenzione della rete radio
digitale DMR, per il periodo di sei mesi;
€ 11.500,00 + IVA al 22% = € 14.030,00, per l’intervento di manutenzione straordinaria,
comprendente la sostituzione dell’IDU Monte Mario/Guadagnolo e  rimessa in funzione della
tratta e la fornitura di nuove batterie con funzione di alimentazione di riserva in sostituzione
delle attuali in vetusto stato;

 

VISTA la dichiarazione relativa al divieto di svolgimento di attività incompatibili, ai sensi dell’art.
53, c. 16-ter, del D.lgs. n. 165 del 2001, della società TPSFERIACOM S.r.l., Via Albert Einstein,
6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA 07064470151, prot. arr. n. 55846 del 30/03/2018, con la quale si
dichiara che da parte della società stessa non sono stati prodotti contratti di lavoro subordinato o
autonomo o, comunque, non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipendenti della Amministrazione
di Città metropolitana di Roma Capitale che hanno esercitato potestà autoritative o poteri negoziali
per conto dell’Amministrazione nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società TPSFERIACOM S.r.l., Via Albert
Einstein, 6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA 07064470151, per l’ampliamento e la manutenzione
della rete radio di link in banda licenziata, per il periodo di sei mesi, comprensivi di intervento di
manutenzione straordinaria per problema link Monte Mario/Palazzo Valentini, la somma
complessiva di € 24.000,00 + IVA al 22% = € 29.280,00 di cui:

€ 6.250,00 + IVA al 22% = € 7.625,00, per il servizio di manutenzione della rete radio digitale
DMR, sull’esercizio finanziario 2018;
€ 6.250,00 + IVA al 22% = € 7.625,00, per il servizio di manutenzione della rete radio digitale
DMR, sull’esercizio finanziario 2019;
€ 11.500,00 + IVA al 22% = € 14.030,00, per l’intervento di manutenzione straordinaria,
comprendente la sostituzione dell’IDU Monte Mario/Guadagnolo e  rimessa in funzione della
tratta e la fornitura di nuove batterie con funzione di alimentazione di riserva in sostituzione



delle attuali in vetusto stato, sull’esercizio finanziario 2018;

 

Preso atto che la somma di euro 29.280,00 trova copertura : 

quanto a euro 21.655,00 all'intervento : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
 

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO)

SERVIZI DI ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE -
RISORSE UMANE  

Articolo 12
SERVIZI DI ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE -
SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
 

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

quanto a euro 7.625,00 all'intervento : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
 

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO)

SERVIZI DI ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE -
RISORSE UMANE  

Articolo 12
SERVIZI DI ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE -
SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
 

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  

 



Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di acquistare, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett b) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, l’ampliamento e
la manutenzione della rete radio di link in banda licenziata, per il periodo di sei mesi, comprensivi di
intervento di manutenzione straordinaria per problema link Monte Mario/Palazzo Valentini, dalla
società TPSFERIACOM S.r.l., Via Albert Einstein, 6 – 20090 Cusago (MI) - P. IVA 07064470151,
per un importo di € 24.000,00 + IVA al 22% = € 29.280,00, di cui:

€ 12.500,00 + IVA al 22% = € 15.250,00, per il servizio di manutenzione della rete radio digitale
DMR, per il periodo di sei mesi;
€ 11.500,00 + IVA al 22% = € 14.030,00, per l’intervento di manutenzione straordinaria,
comprendente la sostituzione dell’IDU Monte Mario/Guadagnolo e  rimessa in funzione della
tratta e la fornitura di nuove batterie con funzione di alimentazione di riserva in sostituzione delle
attuali in vetusto stato;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;



 

Di imputare la spesa complessiva di euro 29.280,00 come segue: 

euro 21.655,00 in favore di TPSFERIACOM SRL C.F. 07064470151 - VIA ALBERT
EINSTEIN , 6 ,CUSAGO Cap. 20090 all'intervento : 

CIG: Z87246F833

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103221 12 DIP0204 DIP0204 220101 17075 2018 Imp. 3000261/0 

euro 7.625,00 in favore di TPSFERIACOM SRL C.F. 07064470151 - VIA ALBERT EINSTEIN
, 6 ,CUSAGO Cap. 20090 

CIG: Z87246F833

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103221 12 DIP0204 DIP0204 220101 17075 2019 Imp. 100009/0 

 

di effettuare i pagamenti, previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi,
dietro presentazione di regolare fattura, secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del
26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche
amministrazioni, come di seguito indicato:

il servizio di manutenzione della rete radio digitale DMR con fatturazione trimestrale;
l’intervento di manutenzione straordinaria, comprendente la sostituzione dell’IDU Monte
Mario/Guadagnolo e rimessa in funzione della tratta e la fornitura di nuove batterie con
funzione di alimentazione di riserva in sostituzione delle attuali con fatturazione ad avvenuta
esecuzione della prestazione comprensiva della sostituzione di quelli in uso.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


